18. 

18. Julii nobiles quidam cum civibus ad numerum 
duodenariis accesserunt dominum Urbanum et persua-
serunt ipsi, anno superiori circa hoc idem tempus conju-
gem Joannis Békésii non fuisse sana mente, sed multum 
debacchatam fuisse adversus Deum et homines, quare 
acceptet et judicis et uxoris reconciliationem, quando-
quidem utrumque facti poenituisse, ne si non acceptave-
rit et in similem amentiam inciderit, culpent dominum Ur-

banum, quasi causam impulsivam fuisse recidivae amen-
tiae mulieris. Persuasus itaque a suis accepit reconci-
liationem. 

19. 

19. Julii Budaházi István hozzám jővén jelentette., 
hogy Vison lakozó Fazekas Mátyás vötte vo lna el fele­
ségül Sánta Istvánnét, mely házasságot ez okon illetlen­
nek mond lenni, mivel 16 avagy husz esztendeje, hogy 
Sánta ístvánné Fazekas Mátyást bátyjának s édes báty­
jának híná. Erről irtam Martinus Pelejteinek, addig meg 
ne esküttesse, hanem először íide dignis testibus előttem 
megbizonyítsák, hogy semmi atyafiság és verség nincsen 
közöttök. 

Decisionem hujus negoti i ad generalem distuli . Post­
ea ad partialem. 

20. 

Cursiles literae pro generali synodo aestivali cele-
branda in Gálszécs 14 Septembris 1633. 

Gratiam et pacem vobis universis et singulis a Deo 
patre nostro et Domino Jesu Christo precor, meaque studia 
salutemque offero. 

V i r i undiquaque doctissimi! videmus amnes raris-
sime admodum alveorum suorum margines excedere, ve­
rum aequali Semper tramite ad portum suum decurrere, 
nisi ex nubibus ortae nives aut imbres aquas eorum 
augeant, solitoque cursui v i m inferant. Hu ic v ix ovum 
ovo similius reperias, quam fidelissimorum in Ecclesia 
verbo Dei reformata ministrorum conditionem, quorum 
singuli, qu i conscientiam suam in scrutinium adhibent, 
accipitris ad instar, extra pomoeria functionum suarum 
non divagantur, sed fidei suae commisso gregi, pro gratia 
divinitus sibi commissa, ita invigilant, ut v ix pedem a l i ­
mine Ecclesiae suae efferant, nisi inevitabilis eorum ne-
cessitas, incompositique auditorum mores sedibus suis in-
vitos quasi extrudant. 

Piaculum enim esse judicant ultricibusque vindican-
dum flagellis, fidelem Ecclesiae pastorem etiam ad mo­
mentum aut deserere parochiam suam, aut vero schola-
rum direptoribus potius quam rectoribus cathedram suam, 
cum animae suae ratiocinio committere, verentur enim, 
ne ipsis non vigilantibus communis ille p iorum adversa-

rius solus, aut per suos superspargat 
tritico verbi coelestis. Optandum quidem fuerat semper ut 
nobis d o m i esse liceret, et coelestibus immori, verum 
communis Ecclesiae necessitas diversum imperat. Cui ut 
mature occurrimus R. ac Cl. pietates vestras scholarum-
que rectores per praesentes ad generalem synodum in 
Gálszécs 14 Septembris celebrandam fraterne invito, eas-
demque moneo, ut pridie celebrationis synodi mature 
compareant cursilesque ad sequentem sine mora trans-
mittant. Secus non facturae. Eaedem valeant et salveant 
una salute omnes. Dabam Liscae X . Augusti vester in 
Domino fráter et symmysta.* 

21. 
Theses uenülandae de trinitate. 

I . Fi l ius Dei, qui est secunda in divinitate persona, 
ab aeterno a Patre genitus, est verus et unus numero 
Deus cum Patre et Spiritu Sancto : sicut et Spiritus quo­
que Sanctus est verus et unus numero Deus cum Patre 
et Fil io. 

I I . Pater, Filius et Sp. Sanctus non tantum sunt ae-
quales deitate, sed etiam ófxoovoioi coessentiales seu uni­
us substantiae. 

I I I . , Pater, Filius et Sp. Sanctus ita sunt unus Deus, 
ut tarnen inter se realiter sint distincti, ita ut Pater non sit 
Filius aut Sp. Sanctus, nec Filius sit Pater aut Sp. 
Sanctus, nec Sp. Sanctus sit Pater aut Filius. 

I V . Haec vero vocabula : öpooioia essentia, perso­
na, trinitas etc. in Sacra Scriptura non quidem sunt ad 
literam, sunt tarnen quoad sensum et aequipollenter, ide­
oque recte et necessario hodie contra haereticos usur-
pantur.** 

22. 
16. Octobr. die Solis. 

Caspar Thokai uram az bátyja képében Geor. Tho-
kai adósságért arrestáltattalvolt az helmeczi tavalyi scho-

* Széljegyzet: Domini procedentes censum ecclesiasticum a se 
et auditoribus oblatum ante inaugurationem presbyterio deponant. Má­
sik : Domini sclavonicarum ecclesiarum pastores omnes et singuli in 
propria persona compareant. 

*** Széljegyzetekben egy csomó utalás van Zanchius művének 
különböző lapjaira. 

lamesternek Benedictus Gyöngyösinek marháját pünköst 
után. Idő múlva die Gall i Gyöngyösi hozzám jővén kívánta 
az arrestom alól marháját felszabadíttatni, igírvén magát 
mindenre, mert mostan szintén egészlen meg nem fizet­
hetne. Post multa verba kiváná tőlem, hogy mivel ő olyan 
messze földre Tokai uram után nem járhat, cselekedjem 
ez azt kegyelmességet, hogy ha Toka i uram hazájában 
alájőne, ő Kegyelme izenjen Tályára Gyöngyösinek, k i 
szőleje mellett leszen az gondviselésben, ő alájő Tályáról 
Tokajban és ő Kegyelmével szerettettél végez az arres-
tomnak felszabadulása felől és az adósságnak is megelé-
gítése felől * 

23. 

Clarissimo viro d. Stephano Dormany Debrecino, 
commendans Michaelem Némethi ad Dombrád, rectorem 
scholae Karadiensis. 

Gratiam et pacem a Domino per Immánuelem nos­
trum adprecatur et amicitiam suam non fucato defert-

Clarissime amicorum! etsi serius, quam volebam, 
nihilominus sortem tuam, prout amicum decet, condoleo 
deploratissimam, quandoquidem audivi divinitus oculorum 
visu orbatum. Communis haec est sors tua cum Jacobo 
et Tobia cumque sacerdote Jehovae Heli , qui omnes in 
eadem cum cymba navigarunt. Fer itaque patienter, m i 
amice ! manum Domini, neque aperias os cum regio psalte, 
quia Ipse fecit, et faciet adhuc sive hic in valle lacryma-
rum, ut oculis mirabilia Domini aspicias, sive in coetu 
beatorum, ut Deum, sicut est, videas. Interea spera in 
eo, in cujus potestate utrumque situm est. Ego quoque 
pro te Deum exorabo, misereatur tui et quod conducibi-
lius fortunae et exspectationi tuae judicat, futurum post 
tot ardenter fusas ad eundem preces, sine mora adimpleat. 
Caeterum praesentium lator Michael Németi, qui in schola 
Karádiensi annuo spacio apud nos fidelem operarium prae-
stitisse perhibetur, venit ad me commendationem ad tuam 
pietatem petiturus, quia vero pastor Karadiensis honestum 
de eo perhibet testimonium, non potui ipsi commendati­
onem denegare, cujus formalia haec sunt. Tiszteletes 
uram énmellettem az szent hivatalban jámborul, szeledül